
Gestor - Weligton Cavalcante De Gois / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Castro Alves, nº. 461 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YR0MKTKYOUU6GNVLUYRTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Quijingue
1 Segunda-feira • 10 de Agosto de 2020 • Ano  • Nº 1909

 
 

Prefeitura Municipal de 
Quijingue publica: 

 
 
 
• Decreto N° 515 de 10 de agosto de 2020 - Declara Situação de 

Emergência nas Áreas do Município Afetadas por Estiagem – COBRADE 
1.4.1.1.0, conforme instrução Normativa do Ministério da Integração 
Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016. 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

Praça Hermógenes Jose da Silva, S/N, Centro, CEP 48.830-000 – Quijingue – Bahia 
Telefone: (75) 3387.2113 CNPJ – 13.698.782/0001-26 

 

DECRETO N° 515 DE 10 DE AGOSTO DE 2020 

 

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO AFETADAS 
POR ESTIAGEM – COBRADE 1.4.1.1.0, 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA DO 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 
Nº 02, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIJINGUE, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e pelo inciso VI, do art. 8º, da 
Lei Federal no 12.608, de 10 de abril de 2012, 

 

Considerando que a irregularidade das chuvas vêm comprometendo o 
armazenamento de água, causando sérios problemas ao abastecimento para o consumo 
humano e animal, diminuindo o padrão de qualidade de vida da população; 

             Considerando competir ao Município a preservação do bem-estar da população 
nas regiões atingidas por eventos adversos, causadores de desastres, para, em regime de 
cooperação, combater e minimizar os efeitos das situações de anormalidade; 

Considerando, ainda que o Município atravessa situação financeira instável face 
à queda acentuada de receita e querendo amenizar e reduzir os riscos a que estão 
expostos a nossa população rural; 

 

             Considerando que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - 
COMDEC, é favorável à declaração de SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1o Fica declarada Situação de Emergência, nas áreas afetadas, conforme o 
Formulário de Informações do Desastre – FIDE – registrado no Sistema Integrado de 
Informações sobre Desastres – S2ID em virtude do desastre classificado e codificado 
como ESTIAGEM – COBRADE 1.4.1.1.0, conforme Instrução Normativa do Ministério 
da Integração Nacional Nº 02, de 20 de dezembro de 2016.  

 

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob 
a coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, nas ações de resposta ao 
desastre e reabilitação do cenário. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Quijingue

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YR0MKTKYOUU6GNVLUYRTDA

Segunda-feira
10 de Agosto de 2020
2 - Ano  - Nº 1909

Decretos



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

Praça Hermógenes Jose da Silva, S/N, Centro, CEP 48.830-000 – Quijingue – Bahia 
Telefone: (75) 3387.2113 CNPJ – 13.698.782/0001-26 

 

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta 
ao desastre e a realização de campanhas de arrecadação de recursos junto às 
comunidades, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo 
desastre, tudo sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias. 

 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2020. 

 

 

Weligton Cavalcante de Góis 

Prefeito  Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Quijingue

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YR0MKTKYOUU6GNVLUYRTDA

Segunda-feira
10 de Agosto de 2020

3 - Ano  - Nº 1909


		2020-08-10T13:43:54+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




